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J.nr. XXXX-XX 

 

 
 

Sag XXXX-XX: Klage over synlige spor af brug af pisk 
 
 

BAGGRUND 
 
Disciplinærudvalget modtog den XX.XX.20XX en klage fra (A) (herefter ”Klager”) over (B) (herefter 
”Indklagede”) idet der i forbindelse med Indklagedes deltagelse i X-stævne den XX.XX.20XX i XXX 
blev konstateret synlige spor efter misbrug af pisk på hestens højre baglår. 
 
Ved udridningen fra konkurrencebanen konstaterede Klager, der var den ene af X TD’er ved stævnet, 
at Indklagedes hest havde synlige spor efter misbrug af pisk på højre baglår. Af bemærkningerne fra 
XX af klassens XX dommere fremgår henholdsvis bl.a. ”whip marks!?” Og ”Der ses tydelige uskønne 
piskemærker på hestens højre side.” 
 
Efter det oplyste var der ikke på stævnepladsen enighed blandt de XX TD’ere og den højest rangerende 
af klassens dommere om, hvorvidt det konstaterede, var diskvalifikationsgrund. 
 
Indklagede blev derfor ikke diskvalificeret eller udelukket fra konkurrence. 
 
Klagen har været forelagt Indklagede, og i mail af XX.XX.20XX har (C), (D), som ejer af hesten på 
vegne Indklagede, der rider hesten for (D) oplyst, at Indklagede anerkender klagen og ikke har 
yderligere at tilføje. Indklagede erkender efter det oplyste, at det ikke er i orden at påføre heste disse 
mærker og beklager hændelsen. 
 

 

AFGØRELSE 
 
Indklagede pålægges en bøde på 8.000 kr.  
  

 
BEGRUNDELSE 

 
Sagen har været behandlet på skriftlig basis i Disciplinærudvalget.  
 
Som anført i Fælles Bestemmelser pkt. 10 er Hesten er et levende væsen, der skal behandles 
forsvarligt og beskyttes bedst muligt mod smerte, lidelse, angst, varigt mén og væsentlig ulempe.  
 
Disciplinærudvalget lægger til grund, at anvendelsen af pisk, som det fremgår af (A)’s indberetning, er 
sket inden indridning på konkurrencebanen. Det er uvist om det er sket under opvarmningen på 
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stævnepladsen. Indklagede har anerkendt hændelsesforløbet og herunder, at hesten 
er påført mærker ved anvendelse af pisk. 
 
Af Fælles Bestemmelser pkt. 16 fremgår, at målet for ridesporten er at udvikle hesten til en ”glad atlet” 
gennem en harmonisk uddannelse. Ridning må aldrig indeholde psykisk eller fysisk misbrug eller vold 
mod hesten. Straf og overdreven korrektion - hvorved forstås uforståelig, unødig og/eller overdreven 
brug af fysisk eller verbal påvirkning af hesten (herunder brug af pisk, tøjle, sporer, schenkler eller 
andre remedier), eller ryk eller flåning i mund, der medfører smerte eller ubehag – må ikke benyttes på 
noget tidspunkt i træning og håndtering af heste. 
 
Hjælpemidler såsom pisk, sporer og bid må alene bruges til at vejlede og korrigere hesten i forhold til 
hestens naturlige adfærdsmæssige reaktionsmønster og indlæringspotentiale og aldrig som straf. 
 
Efter det for Disciplinærudvalget foreliggende billedmateriale er det ikke ubetydelige skader eller 
overfladiske skrammer i huden hesten har på højre baglår efter brug af pisk. Efter Disciplinærudvalget 
opfattelse burde rytteren og hesten derfor have været udelukket fra konkurrencen efter bl.a. Fælles 
Bestemmelser pkt. 22.3 enten af TD under opvarmningen, hvis TD havde konstateret skaden, eller af 
klassens dommere under konkurrencen, hvor XX ud af de XX dommere bemærkede skaden, eller af 
TD ved den efterfølgende inspektion ved udridning af konkurrencebanen, hvor fotos blev taget, hvor 
Indklagede erkendte, at der var tale om mærker efter brug af pisk. 
 
Som Disciplinærudvalget forstår det, er årsagen til, at der ikke skete udelukkelse, at DRF’s officials 
ikke var enige om, hvorvidt det konstaterede, var en diskvalifikationsgrund eller ej. Herved er der efter 
Disciplinærudvalgets opfattelse reelt af DRF’s officials truffet en afgørelse om ikke at diskvalificere 
Indklagede, som efter Fælles Bestemmelser er inappellabel, og som Disciplinærudvalget ikke 
efterfølgende ved en klage til Disciplinærudvalget kan ændre.  
 
Disciplinærudvalget finder imidlertid at kunne lægge til grund, at Indklagede ved sin behandling af 
hesten har overtrådt Fælles Bestemmelser pkt. 16 ved brug af pisk, som har efterladt synlige mærker. 
Indklagede har ikke tidligere modtaget påtaler.  
 
Efter Fælles Bestemmelser pkt. 107 sanktioneres første gangs overtrædelse af bestemmelserne i 
DRFS, hvis der er tale om simpel uagtsomhed fra indklagedes side, med en påtale. Overtrædelser, 
som skyldes grov uagtsomhed eller forsæt, sanktioneres med bøde på indtil 10.000 kr. pr. 
overtrædelse. Bødens størrelse fastsættes efter en konkret og individuel vurdering af handlingens 
grovhed.  
 
Disciplinærudvalget finder, at det skete, ikke kan henføres til simpel uagtsomhed. Anvendelsen af pisk 
må efter Disciplinærudvalgets opfattelse være sket med vilje og derved med forsæt. Når henses til 
rytterens erfaring, position, alder m.v. finder Disciplinærudvalget efter en konkret og individuel 
vurdering, at der er tale om en alvorlig overtrædelse af det adfærdskodeks, som i en moderne tid 
gælder for håndtering af hesten. På den baggrund er bøden fastsat til 8.000 kr. 
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Disciplinærudvalget 
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Anne Birgitte Gammeljord 
Formand 

 
 

Jakob Bax Sander 
 
 
 

Carsten Kassow 
 

Anne Kirkegaard 
 
 

Katrine Kent Frederiksen 

Denne afgørelse kan inden fire uger fra modtagelsen indbringes for Dansk Ride Forbunds Appeludvalg, 
jf. Dansk Ride Forbunds love § 15. 
 
Denne kendelse er sendt til: 
Indklagede: (B) 
 
Klager: (A) 


